
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
18

№ 74 (7180)
Цена свободная

СЕНТЯБРЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Решение районного  Совета депутатов №89 от 24.08.2012 г. 

Рассмотрев   представленную  информацию «Об исполне-
нии муниципальной долгосрочной целевой программы «Со-
вершенствование организации питания учащихся в общеоб-
разовательных учреждениях  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области на период 2012 
– 2014 годов» в соответствии с Уставом муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Со-
вета депутатов  от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года № 31, от 17 октября 2006 года  № 82, от 30 марта 2007 
года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 
года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года 
№ 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 
100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комис-
сии по социальной политике Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении муниципальной долго-
срочной целевой программы «Совершенствование организа-
ции питания учащихся в общеобразовательных учреждениях  
муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области на период 2012-2014 годов» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области, ответ-
ственным лицам, мероприятия программы исполнять в пол-
ном объеме.

3. Настоящее решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения воз-
ложить на постоянную комиссию по социальной политике 
(председатель М.А. Карнилова).

Глава муниципального образования «Темкинский   
район» Смоленской области А.Н. Васильев

Об исполнении муниципальной долгосрочной 
целевой программы «Совершенствование 

организации питания учащихся 
в общеобразовательных учреждениях  

муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области 

на период 2012-2014 годов»  

Пенсионный фонд информирует

Отделение ПФР по Смолен-
ской области   сообщает, что с 
ноября 2012 г. изменится период 
доставки пенсий и социальных 
выплат всем гражданам, получа-
ющим такие выплаты по линии 
органов ПФР области.                               

Выплата пенсий и других 
социальных выплат (далее - 
пенсии) в настоящее время 
осуществляется с 1-го по 20 
число каждого месяца, а с ноя-
бря будет осуществляться с 3-го 
по 22 число каждого месяца. В 
практическом плане это озна-
чает перенос даты доставки 
выплат каждому получателю 
на 2 дня позднее действующей 
в настоящее время даты полу-
чения пенсий. Так, например, 
если установлена дата доставки 
5 число, то с ноября 2012 года 
доставка пенсии будет осущест-
вляться 7 числа ежемесячно. 
Аналогичные меры уже при-
няты и реализованы в боль-
шинстве субъектов Российской 
Федерации. Так, в центральном 
федеральном округе работа по 
изменению периода доставки   
произведена в 88% регионов (в 
15 из 17 областей). В двух об-
ластях, в том числе и в нашей, 
эта работа проводится в настоя-
щее время.  Изменение графика 
доставки пенсий осуществля-
ется периодически. Последние 
два изменения проводились 
согласно распоряжений Адми-
нистрации Смоленской обла-
сти   от 20.03.1995 г. № 102 и от 
30.09.2002 г. № 295 р\адм. Теку-
щее изменение осуществляется 
согласно распоряжению Адми-
нистрации Смоленской области 
от 10.08.2012 г. № 1098 р\адм. 
Изменения обусловлены рядом 
объективных причин, прежде 
всего   связаны с особенностя-
ми финансирования расходов на 

Измененились сроки доставки пенсий и 
социальных выплат

выплату пенсий.
Согласно п.1 ст.23 Феде-

рального закона от 17.12.2001 
г. № 173-ФЗ «О трудовых пен-
сиях в Российской Федерации» 
выплата   пенсий, включая ее 
доставку, производится за те-
кущий месяц. В соответствии 
с пунктом 29 Правил выплаты 
пенсий, утвержденных Поста-
новлением Правления ПФР и 
Минтруда РФ от 16.02.2004 г. 
№ 15п\18, период, в течение 
которого ежемесячно произ-
водится доставка пенсий на 
территории субъекта РФ, опре-
деляется организациями до-
ставки по согласованию с ор-
ганом Пенсионного фонда РФ с 
учетом поступления платежей 
в Пенсионный фонд и особен-
ностей    финансирования рас-
ходов на пенсионные выплаты. 
В пределах периода доставки 
пенсии каждому пенсионеру 
устанавливается конкретная 
дата получения пенсии исходя 
из необходимости обеспечения  
равномерного распределения 
финансовых ресурсов по датам 
доставки,  своевременного на-
правления выплатных докумен-
тов в доставочные структуры 
и    бесперебойной выплаты де-
нежных средств получателям.

В связи с объединением ба-
зовой и страховой части пенсии 
с   2010 г. выплата всей трудовой 
пенсии в полном объеме произ-
водится за счет страховых взно-
сов ПФР, которые работодатели 
в большинстве случаев пере-
числяют в органы ПФР позднее 
1-го числа и соответственно они 
не могут использоваться для 
выплаты в первые дни каждого 
месяца. Кроме того, при совпа-
дении выходных дней с первы-
ми числами месяца отсутствует   
реальная возможность перечис-

ления    средств за 1-2 число 
в кредитные организации, вы-
плата пенсий через которые 
осуществляется в  те же сроки, 
что и через почтовые отделе-
ния. Также ежегодно возни-
кает проблема  достаточности 
финансовых ресурсов при до-
срочной выплате пенсий за 
январь с  учетом длительных 
праздничных дней первой де-
кады месяца.

Таким образом, изменение 
сроков доставочного перио-
да - это объективная необхо-
димость, осуществляется в 
целях упорядочения финансо-
вого обеспечения, повышения 
гарантий своевременной до-
ставки пенсий и социальных 
выплат гражданам, проживаю-
щим на территории Смолен-
ской области.

Перенос дат доставки рас-
пространяется на всех пенсио-
неров и получателей пособий 
независимо от того, получают 
они пенсию или социальную 
выплату путем перечисления 
их на счет в банке или с до-
ставкой на дом.

Приносим свои извинения за 
возможные неудобства в месяце 
перехода на новые графики до-
ставки пенсий. Очень надеемся 
на ваше понимание необходи-
мости такого изменения.

Для получения информа-
ции по данному вопросу сооб-
щаем телефон Горячей линии 
отделения: 62-49-28.

 При возникновении допол-
нительных вопросов их можно 
задать по телефону 2-15-32 
в отделе ПФР в Темкинском 
районе.                                                       

                     ГУ-Отделение     
Пенсионного     Фонда 

Российской Федерации 
по Смоленской области

Во вторник, 11 сентября Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО «Тем-
кинский район» вел прием граждан в Селенском сельском поселении. Вопросов 
у граждан было немало, но основными были вопросы, касающиеся ремонта 
дорог. В связи с тем, что в д.Селенки начинается реконструкция существую-
щего водопровода, то у жителей возникали вопросы о возможности подводки 
водопровода к домам, и за чей счет это будет производиться. 

Служба судебных приставов информирует, что            
20 сентября 2012 года 
с 16.00 до 20.00 часов                                                                                               

в здании Темкинского районного отдела судебных при-
ставов УФССИ России по Смоленской области рас-
положенного по адресу: с.Темкино, ул. 8 марта, д.8 

будет проходить личный прием граждан по вопросам 
исполнительного производства начальником отдела 

организационно-конрольной работы и взаимодействия 
со СМИ В.П.Медведевым и начальником отдела органи-
зации исполнительного производства Н.И.Левченковой.

Предварительная запись по телефонам 
2-16-81 и 2-16-58 или по указанному адресу.

Как уже писалось ранее, с 1 сентября 2012 года 
функции по осуществлению государственного уче-
та зданий, сооружений и помещений объектов 
незавершенного строительства будет осущест-
влять федеральное агентство кадастра обектов 
недвижимости по Смоленской области. 

Предварительная запись на прием документов 
для государственного кадастрового учета и на го-
сударственную регистрацию прав производится 
с помощью Ведомственного центра телефонно-
го обслуживания 8-800-100-34-34 (звонок бес-
платный) или самостоятельно через сеть интер-
нет: https://portal.rosreestr.ru, раздел «офисы и 
приемные», выбрать «Смоленская область» и «все 
офисы в данном субъекте», далее зайти в нужный 
отдел во вкладку «предварительная запись» и дей-
ствовать в соответствии с инструкцией.

Сообщение

К сведению граждан



ЗАРЯ 218 сентября  2012 года № 74 (7180)

Стоит на берегу 
р.Жижала деревень-
ка Новиково. Весной, 
куда ни  кинешь взор, 
украшает черемуха бе-
лоснежным «нарядом» 
еще не распустивший-
ся лес, и наполняет, по-
весеннему прохладный 
воздух, нежным арома-
том, и  заливаются там 
«всю ночку соловьи».

Стоит вдали от цен-
тра, вдали от автодоро-
ги, но проехать можно 
по насыпной дороге без 
проблем.

Из всех учреждений 
работает лишь медпункт, 
и, слава Богу, первую по-
мощь есть кому оказать. 
Но в деревне нет ни ма-
газина, ни почты, ни би-
блиотеки. Не работает 
там и клуб. Живут в де-
ревне, в основном пенси-
онеры, бывшие рабочие 
совхоза «Кикинский».

Недавно мне довелось 
побывать там, пооб-
щаться с пенсионерами, 
вспомнить былые вре-
мена, юность, ведь мы 
когда-то учились вместе 
и гуляли в одном клубе, 
в этой же самой деревне 
Новиково. А еще нови-
ковцы красиво поют. Из 

Деревенька 
в веснушках черемух

многих песен,  некоторые 
настолько старинные, что 
их уже нигде не поют – 
они уже забыты. Но но-
виковские пенсионеры 
помнят их и прекрасно 
исполняют. И становится 
тепло и радостно на душе, 
вспоминается детство, 
праздники тех лет.

А какая красота у них у 
всех возле домов. Опрят-
ные сетчатые заборчики 
с покрашенными в яркие 
краски столбиками, ров-
ной линией обрамляют 
роскошные цветники, где 
рядом с простенькими 
«анютиными глазками» 
и «огоньками» раскину-
лись шикарные рудбекии, 
мальвы, пахучие флоксы 
разных раскрасок и яркие 
георгины.

Вдоль заборчика вьет-
ся песчаная тропинка, 
авокруг, до самой дороги, 
изумрудная зелень ско-
шенного лужка. А это, 
примерно, метров сто. 
И что главное, ведь им 
никто не напоминает об 
этом и этот лужок вдоль 
дороги – не их собствен-
ность. Но они, как видно, 
во всем любят порядок, 
чистоту и культуру, и это 
наблюдается везде: и око-

Разрешите представить

Информируем вас, что Департамент Смоленской об-
ласти по развитию потребительского рынка и предпри-
нимательства принимает заявки на представление субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства субсидий 
на возмещение части затрат на технологическое присое-
динение к электрическим сетям (до 500 кВт).

Предмет конкурса: предоставление субсидий субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства на возме-
щение части затрат на технологическое присоединение к 
электрическим сетям (до 500 кВт).

Источник финансирования конкурса: средства фе-
дерального бюджета.

Организатор и заказчик конкурса: Департамент 
Смоленской области по развитию потребительского рын-
ка и предпринимательства.

Адрес для предоставления документов на конкурс: 
214008, г. Смоленск, пл. Ленина, д. 1, ком. 472, 473, Де-
партамент Смоленской области по развитию потреби-
тельского рынка и предпринимательства.

Дата и время приема заявлений: с 9.00 часов 9.07. 
2012 года.

Проведение конкурса: Субсидии предоставляют-
ся субъектам малого и среднего предпринимательства в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, определен-
ных в областном бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период (при наличии средств не менее одно-
го раза в квартал).

Контактные данные: Департамент Смоленской об-
ласти по развитию потребительского рынка и предпри-
нимательства, тел. (4812) 29-24-94, 29-24-96, 29-24-97.

Информацию и пакет конкурсной документации мож-
но получить у организатора конкурса и на сайте Админи-
страции Смоленской области www.admin.smolensk.ru, в 
разделе «Всероссийские и областные конкурсы».

Конкурс на предоставление субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
субсидий на возмещение части затрат 

на технологическое присоединение 
к электрическим сетям (до 500 кВт).

Департамент Смоленской области по развитию по-
требительского рынка и предпринимательства при-
нимает заявки на предоставление субъектам малого и 
среднего предпринимательства субсидий на возмещение 
части затрат связанных с оплатой услуг по выполнению 
обязательных требований законодательства Российской 
Федерации и (или) законодательства страны-импортера, 
являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, 
услуг).

Предмет конкурса: предоставление субсидий субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства на воз-
мещение части затрат связанных с оплатой услуг по вы-
полнению обязательных требований законодательства 
Российской Федерации и (или) законодательства страны-
импортера, являющихся необходимыми для экспорта то-
варов (работ, услуг).

Источник финансирования конкурса: средства фе-
дерального бюджета.

Организатор и заказчик конкурса: Департамент 
Смоленской области по развитию потребительского 
рынка и предпринимательства.

Адрес для предоставления документов на конкурс: 
214008, г. Смоленск, пл. Ленина, д. 1, каб. 472, 473, Де-
партамент Смоленской области по развитию потреби-
тельского рынка и предпринимательства.

Дата и время приема заявлений: с 9.00 часов 
9.07.2012 года.

Проведение конкурса: Субсидии предоставляются 
субъектам малого и среднего предпринимательства в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, определен-
ных в областном бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период (при наличии средств не менее одно-
го раза в квартал).

Контактные данные: Департамент Смоленской об-
ласти по развитию потребительского рынка и предпри-
нимательства, тел. (4812) 29-24-94, 29-24-96, 29-24-97.

Информацию и пакет конкурсной документации мож-
но получить у организатора конкурса и на сайте Адми-
нистрации Смоленской области www.admin.smolensk.ru, 
в разделе «Всероссийские и областные конкурсы».

Конкурс на предоставление субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
субсидий на возмещение части затрат 

связанных с оплатой услуг по
выполнению обязательных требований 

законодательства Российской 
Федерации и (или) законодательства 

страны-импортера, являющихся 
необходимыми для экспорта товаров 

(работ, услуг)

8   сентя-
бря в Павлов-
ском сельском 
клубе  прошло 
м е р о п р и я т и е 
под названием 
«Праздник твое-
го имени». При-
глашены были 
все, но пришли 
немногие, и все-
таки праздник 
удался на славу.

Зал был 
п р а з д н и ч н о 
украшен: на 
стенах  висе-
ли листочки с 
именами и ин-
формация об 
их значении. 
Тут  же были 
стихотворения, 
по священные 
тому или  иному имени, 
веточки с яблочками, ка-
лина красовались то тут, 
то там. У гостей под нога-
ми шелестели листочки, а 
корзины с яблоками  стоя-
ли просто по всему залу, 
взять яблоко и отведать 
его на вкус мог любой же-
лающий.

Ведущие поздравили  

В учреждениях культуры

всех именинников, расска-
зали, что означают их име-
на, была тут и игра  «Как на 
Наташины именины», куда 
без неё в такой день. Затем 
все  присутствующие сели 
за праздничный стол, на ко-
тором было все: и конфеты,  
и печенье, и пряники.

В перерывах между чае-
питием проводились ве-

селые и интересные кон-
курсы. Вечер закончился 
танцами. От себя лично 
хочу поблагодарить Жер-
ненкову  Н. И., Шидлов-
скую Н.С., Родионову Н.В. 
за организацию  и проведе-
ние праздника.

Татьяна Новожилова, 
жители д.Павловское и 

гости из д.Булгаково

Праздник твоего имени

ло крыльца, и в огороде, 
возле сараев и дворов, и  в 
самом доме.

Возле каждого крыль-
ца лавочка, где собирают-
ся они вечерами, в празд-
ник и поют песни. Сами 
себе устраивают концер-
ты и  досуг. Есть у них и 
свой  гармонист Евгений 
Никифоров и запевалы: 
Тамара Николаевна Гав-
рилова, Анна Алексеевна 
Бубнова, Татьяна Иванов-
на Краснова, Елена Пе-
тровна Пучкова, Клавдия 
Павловна Ильина. Вот так 
живут пенсионеры, быв-
шие доярки, телятницы 
д.Новиково.

Хочется пожелать вам, 
дорогие новиковцы, от 
всей души доброго здо-
ровья, долгих, долгих 
лет жизни, благополучия. 
Пусть еще долго-долго 
радует вас весной черему-
ха  и пусть ваши цветни-
ки радуют всех, кому до-
ведется к вам заглянуть, 
и пусть долго еще звучат 
ваши песни. Спасибо вам, 
за ваше радушие и госте-
приимство.

О.Котова, председатель 
первичной ветеранской 

организации Кикинского 
сельского поселения



ЗАРЯ 318 сентября  2012 года № 74 (7180)

Пора черенков
Не забывайте о заготовке 

черенков черной смородины 
- сейчас для этого самое под-
ходящее время. Высадите их 
в питомник или положите в 
ящик с влажным песком и по-
местите в подвал до следую-
щего сезона. 

Все копать
В конце сентября присту-

пайте к выкопке корневых от-
прысков малины, двухлетних и 
однолетних саженцев и отвод-
ков смородины и крыжовни-

Осенние посадки
Пришло время посадок лу-

ковичных (тюльпана, гиацинта, 
нарцисса). Для успешного роста 
и развития им необходимы хоро-
шо освещенные участки. Ранние 
сорта тюльпанов высаживайте 
на глубину 8-10 см, поздние - 10-
15 см; гиацинты - на глубину в 
среднем 10-12 см, а более силь-
ные луковицы - до 15-18 см; нар-
цисс - 10-15 см. Эти растения не 
нуждаются в зимнем укрытии, 
луковицы не погибают даже в 
сильные морозы.

Даже если ещё далеко не 
весь огород освободился, надо 
уже начинать перекопку земли. 
Несмотря на то что погода ста-
новится всё более прохладной, 
сорняки на свободных грядках 
растут практически с прежней 
силой. Перекопка ослабляет 
корневищные сорняки, чем 
снижает их зимостойкость. На 
перекопанном участке появля-
ется масса всходов сорных рас-
тений. Большая их часть легко 
уничтожается сплошным боро-
нованием.

Настала пора переселять из 
рассадников на постоянное ме-
сто рассаду  двулетних   и  мно-
голетних цветов. Высаживать 
молодые растения лучше в пас-
мурную, тихую погоду.

В солнечные дни высадку 
откладывают на вечерние часы, 
когда повышается влажность 
воздуха в приземном слое. В 
условиях безветрия и прохлады 
пересаженные растения будут 
меньше расходовать воды на ис-
парение и быстрее смогут вос-
становиться.

Культуры, способные об-
разовывать в основании стебля 
придаточные корни, можно не-
много заглублять. Кустовидные 
растения, имеющие прикорне-
вую розетку листьев, заглублять 
не рекомендуется, так как, ока-
завшись в холодной земле, точка 

По своей вредоносности пло-
довая гниль даже превосходит 
паршу. Она поражает не только 
плоды, но и побеги, вызывая их 
массовое усыхание, а в тяжелых 
случаях - усыхание всего дере-
ва. Плодовая гниль на яблоках 
начинается с небольшого бурого 
пятна, которое быстро разрас-
тается и охватывает весь плод. 
В результате мякоть буреет, раз-
мягчается и полностью утрачи-
вает свой вкус. Через 7-10 дней 
на пораженной поверхности 
образуются конидии, которые, 
разносясь ветром, дождем или 
насекомыми, заражают другие 
плоды. Также инфекция мо-
жет проникнуть в яблоко через 
ранки на кожице (червоточины, 
повреждения птицами, осами, 
заболеваниями). Через здоро-
вую неповрежденную кожицу 
заражения не происходит, за ис-
ключением случаев тесного со-
прикосновения больного плода 
со здоровым.

При обнаружении заражен-
ных плодов их следует сразу же 
собирать и сжигать, а в начале 
листопада (сразу после уборки 

 и огородникам
садоводам

Выпуск 9

УСАдьбА

Работы месяца: сентябрь
ка, а также саженцев плодовых 
культур. Недоразвитые одно-
летние отводки посадите на до-
ращивание или прикопайте до 
весны.

Подвои плодовых культур 
выкопайте, обрежьте и также 
высадите в питомник или при-
копайте.

Заготовка семян
Сейчас самое время для за-

готовки семян косточковых и 
семечковых пород деревьев. Се-
мена косточковых пород лучше 
всходят, если их высевать или 
стратифицировать сразу после 
выделения из плодов, не про-

Сад

Цветы «Скорая помощь»
Перед посадкой выбракуйте 

больные, покрытые плесенью и 
поврежденные луковицы. Если 
весной растения болели серой 
гнилью или в процессе хране-
ния луковицы поразил фуза-
риоз, склероциальная или пе-
нициллезная гниль, протравите 
их 30-40 минут в растворе одного 
из препаратов: 0,2% Фундазо-ла 
или Топсина-М, 0,1% Импакта, 
0,4%хлор,окиси меди - и просу-
шите. Перед протравливанием 
луковицы поместите в овощные 
сеточки или водопроницаемые 
мешочки.

На хранение
При первых признаках по-

вреждения морозом выкопайте 
клубневые бегонии, георгины, 
обрежьте у них стебли на 15-20 
см выше клубня. Просушите 
клубни и корневища и храните 
в помещениии с температурой 
воздуха 3-5 град. После замо-
розков выкопайте гладиолусы 
и монтбрецию, стебли обрежь-
те, оставляя пенек около 2 см. 
Клубнелуковицы просушите, 
затем отделите деток и поло-
жите на хранение в сухое по-
мещение с температурой 4-6 
град.

Вскопать усердно
Если земля занята сорняками, 

а хозяин не торопится её перека-
пывать, сорная растительность 
становится кормовой базой для 
взрослых особей жука-щелкуна. 
Здесь они и питаются, и спари-
ваются, и ведут кладку яиц. В 
результате весной участок может 
оказаться густо населён личин-
ками щелкуна - проволочником.

Под осеннюю перекопку 
можно вносить хлористый ка-
лий и известковые материалы. 
К весне хлор улетит и не будет 
оказывать негативного влияния 

на растения. Известь же снизит 
кислотность земли. Большин-
ство культурных растений пред-
почитает почву с низкой кислот-
ностью. На произвесткованных 
участках снижается числен-
ность проволочника, посадки 
меньше страдают от грибковых 
болезней.

В целях улучшения качества 
земли и снижения её засорённо-
сти проведите несколько пере-
копок. На лёгких почвах глубина 
перекопки может быть неболь-
шой. Глинистую землю лучше 
перекапывать на максимально 
возможную глубину.

Чем опасна
плодовая гниль яблони

урожая) деревья нужно обрабо-
тать медным купоросом, бордо-
ской жидкостью, Купроксатом 
или другим медьсодержащим 
препаратом. Такая обработка 
поможет уничтожить не только 
оставшуюся инфекцию плодо-
вой гнили, но и других заболе-
ваний (парши, рака). Весной в 
фазе зеленого конуса и розово-
го бутона также обработайте 
яблони медьсодержащими пре-
паратами (бордоская жидкость, 
Азофос, Абига-Пик, хлорокись 
меди и др.). После цветения все 
проводимые обработки против 
парши одновременно будут за-
щищать деревья и от плодовой 
гнили. В годы с большим ко-
личеством осадков проведите 
1-2 дополнительные обработки 
медьсодержащими препарата-
ми, чередуя их с другими фун-
гицидами.

Факт: источник плодо-
вой гнили - висящие на дере-
ве прошлогодние заражен-
ные плоды, а также усохшие 
от монилиолиоза веточки, 
оставшиеся после санитар-
ной обрезки.

роста (сердечко) молодого рас-
тения может погибнуть.

Низкорослые цветы (марга-
ритка, виола и т. п.) высажива-
ют по 25 штук на квадратный 
метр. Среднерослые культуры 
(лунария, примулы, лихнис, 
эхинацея и т. п.) размещают по 
12-14 штук на квадратном ме-
тре.

Крупные растения, обра-
зующие мощный куст (дельфи-
ниум, мальва, гесперсис и т. п.), 
высаживают не более 5-7 штук 
на квадратный метр. Их также 
можно сажать по одному или 
небольшими группами в каче-
стве центральных при создании 
декоративных композиций.

Для обеспечения лучшего 
контакта корней с почвой по-
сле посадки необходимо про-
вести небольшой полив.

Есть ещё рассада в рассадниках?

Варианты глубины

Современные химические 
препараты позволяют легко 
справиться с большинством 
вредителей, будь это долгоно-
сик, совка. Проводите регуляр-
ные опрыскивания - и большого 
ущерба вредители не нанесут. 
Но при этом будьте готовы ча-
стично кушать то, чем опрыски-
вали.

Похороним с осени
Как же быть? К счастью, 

кроме химических, есть ещё и 
агротехнические методы борь-
бы с вредителями. Это уборка 
растительных остатков, пере-
копка междурядий, побелка 
стволов. Против упомянутой 
огнёвки помогает окучивание 
основания куста. Оно губит зи-
мующие особи.

Многие садоводы недооце-
нивают вред, который могут 
нанести трутовики плодовым 
деревьям, поэтому никак с 
ними не борются. И напрас-
но, так как последствия такого 
«соседства» могут быть весьма 
плачевными.

Заражение спорами гри-
бов трутовиков происходит 
через раны, появляющиеся 
на коре дерева в результате 

Какую опасность таят в себе грибы трутовики?
повреждения морозом, насе-
комыми, от солнечных ожогов 
или в результате механических 
повреждений. Проросшие спо-
ры образуют грибницу, которая 
постепенно распространяется 
по древесине и разрушает ее. 
А затем, после проникновения 
грибницы в ткани, на коре появ-
ляются плодовые тела. Они мо-
гут иметь самую разнообразную 
форму: копытообразную с кон-

центрическими бороздками, че-
репицеобразную, полукруглую, 
плоскую, в виде мелких грибов 
с короткими ножками.

У пораженных трутовиками 
деревьев резко снижаются уро-
жайность и прирост побегов, 
ветви их становятся хрупкими 
и обламываются даже при не-
большом ветре, на стволах мо-
гут обнажиться большие дупла. 
В итоге дерево погибает.

Бороться с грибами труто-
виками нужно обязательно и 
сразу, как только вы замети-
те их на стволе. Для этого за-
чистите пораженный участок 
металлической щеткой до здо-
ровой древесины и обработай-
те 3%-ным раствором медного 
купороса. Если ветвь поражена 
более чем на 50%, ее необхо-
димо спилить, а срез замазать 
садовым варом или масляной 
краской. 

Если при зачистке дерева 
вы сильно повредили древе-
сину, замажьте поврежденный 
участок глиняной болтушкой 
(равное количество глины 
и навоза с добавлением не-
большого количества медного 
купороса) и обвяжите его бин-
том или марлей.

Факт: трутовики могут в 
течение многих лет развивать-
ся внутри ствола и разрушать 
его не выходя на поверхность. 
В таком случае у дерева прак-
тически нет шансов выжить.

Меры борьбы

Саженцы смородины и кры-
жовника предпочтительнее вы-
саживать осенью. При осенней 
посадке эти культуры лучше 
укореняются и успешнее разви-
ваются в следующем сезоне.

Перед высадкой саженцы с 
открытой корневой системой ре-
комендуется замочить на 12-15 
часов, чтобы их ткани напита-
лись водой. Саженцы с закрытой 
корневой системой (в контейне-
рах) обильно поливают.

Надземную систему сажен-
цев сильно обрезают. Каждое 
ответвление укорачивают так, 
чтобы на нем осталось лишь 3-4 
сильные почки. Тонкие отростки 
удаляют. Если остались живые 

листья, их также срезают.
Корневую систему сажен-

цев, которые высаживаются без 
кома, обмакивают в глиняную 
болтушку. Это повышает их 
приживаемость. В болтушку 
полезно добавить печную золу 
(столовая ложка с горкой на 
литр смеси).

Чтобы кусты развили силь-
ные придаточные корни, а также 
чтобы увеличить зону, в кото-
рой образуются побеги возоб-
новления, саженцы заглубляют. 
Кусты для 7-летней культуры 
заглубляют на 3-4 сантиметра. 
Кусты для более длительной 
эксплуатации заглубляют до 10 
сантиметров

Вырастили ? Сохраним!
Вслед за картофелем начи-

найте убирать столовую свеклу, 
морковь, корневой сельдерей, 
пастернак и другие культуры. 
Обрежьте у них листья с череш-
ками по самую головку и, не 
подсушивая, заложите корне-
плоды на зимнее хранение в ем-
кости, пересыпая сухим речным 
песком. Листья добавьте в ком-
пост.

сушивая. А вот семечки яблок и 
груш следует извлечь и хранить 
до стратификации в сухом ме-
сте.

Защита на зиму
Прополите земляничные 

грядки и подрыхлите между-
рядья. Замульчируйте почву во-
круг растений органическим 
материалом (торфом, навозом, 
компостом), но не засыпайте 
сердечки!

Если предстоит суровая зима, 
аккуратно прикройте землянику 
садовую лапником. Эти нехи-
трые приемы помогут защитить 
ее от вымерзания.

Огород Солнце-тыква
Уборку тыквенныхзакончите 

до наступления первых замороз-
ков. Плоды, предназначенные 
для хранения, дополнительно 
прогрейте на солнце 8-10 дней. 
Если ночи холодные, тыквы не-
обходимо укрыть. А в дождли-
вую погоду держите их под наве-
сом, чтобы испарилась лишняя 
влага и затвердела кора.

Пряные травы
Срежьте многолетние пряно-

ароматические травы на высоте 

2-5 см, посадки подкормите. Через 
2-3 недели после этого подрыхли-
те почву и укройте растения пере-
гноем или компостом слоем в 3-5 
см. Срежьте на семена мелиссу 
лимонную и котовник при побу-
рении семенных коробочек.

Подзимний посев
Подготовьте гряды для подзим-

него посева моркови, свеклы, редиса 
и других холодостойких культур. Под 
морковь перекопайте их как можно 
глубже. Выбирайте рыхлые водо- и 
воздухопроницаемые участки.



ЗАРЯ 418 сентября  2012 года № 74 (7180)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Утерянный аттестат о среднем образовании № 843214, 
выданный 26 июня 1972 года Темкинской средней школой 
на имя Васильевой Надежды Анатольевны считать недей-
ствительным.

Реклама

Соседи   Лисюкова Павла Алексеевича глубоко скорбят 
в связи с его смертью и выражают искренние соболезнования 
родным и близким.

Никитин  Дмитрий Викторович
бою за село 
Воскресенское 
Те м к и н с ко г о 
района Смолен-
ской области 
получил слепое 
осколочное ра-
нение (прони-
кающее) голо-
вы. С 17.08.1942 
года лечился 
в ППГ 2295 (г. 
М а л о я р о с л а -
вец), с 1.09.1942 
г. по 31.10.1942 
года в ВИЭМ 
( В с е с о ю з н ы й 
институт экспе-
риментальной 
медицины). 29 
октября 1942 
года освидетель-
ствован ВВК 
при ВИЭМ, при-
знан негодным к 

военной службе с переосви-
детельствованием через 6 ме-
сяцев.

В 1947 году проходил 
службу в г. Мукачево (Мука-
чев) ныне Украина, Закарпат-
ская область, Мукачевский 
район.

В марте 1948 года на-
ходясь в звании гвардии 
рядового проходил служ-
бу в войсковой части 33138 
(командир части гвардии 
генерал-майор технических 
войск Тиссон). В задачи дан-
ной части входило восста-
новление железнодорожного 
транспорта.

В марте 1948 года на осно-
вании Постановления Совета 
Министров от 27.01.1948 уво-
лен (демобилизован) в запас и 
направлен в Малоярославец-
кий РВК, Калужской обл.

23 июля 1948 года принят 
на учет Ленинским РВК г. 
Москвы.

Награды:
1. Медаль «За освобож-

дение Варшавы» (не позднее 
1947 г.)

2. Медаль «За Победу над 
Германией в Великой Отече-
ственной войне 1941-1945 
гг.» (не позднее 1947 г.).

3. Медаль «За победу над 
Японией» (не позднее 1947 г.).

4. Медаль «Двадцать лет 
Победы в Великой Отече-
ственной войне 1941-1945 
гг.» (не ранее 1965 г.).

5. Медаль «60 лет Воору-
жённых Сил СССР» (1979 г.).

6. Медаль «Ветеран труда» 
(не ранее 1979 г.).

7. Медаль «70 лет Воору-
женных Сил СССР» (1988 г.).

8. Медаль «50 лет Победы 
в Великой Отечественной во-
йне 1941-1945 гг.» (1995 г.).

9. Медаль Жукова (1996 г.).
10. Медаль «В память 850-

летия МОСКВЫ» (1997 г.)
11.Знак «ФРОНТОВИК 

1941-1945» (2000 г.).
Скончался 10 июня 2004 г. 
Похоронен на Востряков-

ском кладбище в г. Москва.
Материал подготовлен 
Темкинским историко-
краеведческим музеем

 7 сентября  2012 года 
на 74-ом году жизни скон-
чался  Лисюков Павел 
Алексеевич. 

Лисюков Павел Алек-
сеевич родился 10 ав-
густа 1939 года. Жил в 
с.Темкино  Темкинского 
района. 

Павел Алексеевич начал 
свою трудовую деятель-
ность в 1955 году  с должно-
сти токаря в Фатейковской 
МТС. После службы в Со-
ветской Армии работал ра-
бочим в совхозе «Тупичен-
ский»,  продолжал трудовую 
деятельность управляющим 
в совхозе «Дубровский» 
Гжатского производствен-
ного управления, секрета-
рем партийной организации совхоза «Васильевский».         

В 1969 году  переведен на должность директора совхоза 
«Замыцкий».  В  дальнейшем работал  в партийных органах  
Темкинского района. 

 В 1980 году назначен начальником производственного 
управления сельского хозяйства. Впоследствии в 1998 был 
направлен на государственную должность государственной 
службы Гагаринского межрайонного комитета по земельным 
ресурсам и землейстройству.

В каждом шаге трудовой деятельности Павла Алексеевича 
были видны штрихи патриота и гражданина, направленные на 
обеспечение жизнедеятельности населения Темкинского района. 

Павел Алексеевич зарекомендовал себя грамотным про-
фессиональным специалистом, энергичным, принципиальным 
руководителем, отличался трудолюбием, был требователен 
к себе, выдержан, щедро передающий  производственный и 
жизненный опыт молодым  специалистам,  проводил большую 
работу по нравственному и патриотическому воспитанию под-
растающего поколения, пользовался заслуженным  уважением 
в коллективе и у руководителей Темкинского района. 

Заслуги Лисюкова  Павла Алексеевича  отмечены госу-
дарственными и  ведомственными   грамотами  и  благодар-
ностями. 

Скорбим в связи с кончиной Лисюкова П.А., выражаем 
глубокие соболезнования родным  и близким.

Друзья и бывшие коллеги  Лисюкова Павла Алексеевича

  Памяти 
Лисюкова Павла Алексеевича     

Поздравляем 
с юбилеем

   ОРЕхОВА
        Николая Васильевича             
                        Желаем радости всегда
                      И настроенья бодрого
                      Не знать печали никогда
                      И в жизни всего доброго!
                Совет ветеранов Павловского
                       сельского поселения

25 сентября - День освобождения Смоленщины от немецко-фашистских захватчиков

Родился 5 ноября 1922 
года в д.Некрасово Малоя-
рославецкого района Калуж-
ской области. В апреле 1941 
года окончил курсы тракто-
ристов Малоярославецкой 
МТС.

Призван в Красную ар-
мию 5 марта 1942 года Ма-
лоярославецким РВК Ка-
лужской области. Военную 
присягу принял 15 марта 
1942 года при 321 армей-
ском инженерном батальоне. 
Служил сапером во 2-й ин-
женерной роте в составе 53 
стрелковой дивизии.

13 августа 1942 года в 

Поступила я в Темкинскую районную больницу в тяжелом 
состоянии. Лечила меня врач поста №2 Пантелеева Наталья Ста-
ниславовна. Хочу выразить Наталье Станиславовне огромную 
благодарность за внимательность и чуткое отношение к больным, 
которых она посещает каждый день  с добрым настроением.

Также хочется поблагодарить медицинских сестер этого по-
ста: Романову Ольгу Викторовну, Орехову Валентину Федоров-
ну и Былову Светлану Юрьевну. Они выполняли все назначения 
врача своевременно и всегда были очень вежливы.

Хочется отметить  работу санитарок: порядок в палатах и ко-
ридоре. Полы, тумбочки, окна всегда  чистые.

Лечиться в нашей больнице - благодать. Здесь и лечение,  и 
уважение. Большое всем спасибо.

Л.Борунова, с. Темкино

Примите благодарность

Темкинский историко-краеведческий музей благодарит за предоставление материа-
ла Панина  Д.Н. Его дед Никитин Д.В. сражался за деревню Воскресенск, был ранен 13 
августа 1942 года.


